A traves de la colaboracion con ofras concejalias, las
escuelas muwicipales, asociaciones locales, enfidades
culturales y vecinales que contribuen dia a dia en

el desarrollo de este fipo de eventos y dctividades.

H drea de culfura cuenta con diferentes espacios
distribuidbs por fodb el Wiwicipio:

AUDITORIO MUNICIPAL VILLALBILLA
AVDA. ISABELA DE BRAGANZA, 1. URB. EL VISO

El mas novedoso y recientemente incorporado, cuenta

con un aforo para 400 personas sentadas nos permite

ofrecer una mayor variedad de espectdculos gracias ala

proxima incorporacion a la RED DE TEATROS de la
Comunidad de Madrid.

CENTRO POLIVALENTE PENAS ALBAS
AVDA. DE ESPARIA, 2. URB. PENAS ALBAS

CENTRO CULTURAL DE LOS HUEROS
PLAZA DE LA ISABELA S/N. LOS HUEROS

CASA DE LA CULTURA DE VILLALBILLA
C/ VALLE, S/N. CENTRO URBANO VILLALBILLA

TALLER ARTES PLASTICAS Y AULA POLIVALENTE

EL ROBLEDAL
PLAZA DE LA URBA, S/N. URB. EL ROBLEDAL

BIBLIOTECA “EL SAUCE™ PENAS ALBAS®
C/ ALEMANIA, 2. URB. PENAS ALBAS

SALA DE LECTURA VILLALBILLA®

PLAZA DEL QUIOSCO. CENTRO URBANO
VILLALBILLA

SERVICIO DE BIBLIOBUS*
C/ MAYOR, 28. LOS HUEROS

* Gestionado por la Concejalia de Educacion.

AYUNTAMIENTO DE

Villalbilla

ASOC. MUSICAL
VILLALBILLA

ESCUELA MPAL. DE
BAILES DE SALON

ASOC. PRIMITIVA
COMPLUTUM
SAN JUAN DEL VISO

ASOC. PROSZENIA
TEATRO

ASOC. CULTURAL
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ESCENICAS
VILLALBILLA

ASOCIACIONES
CULTURALES DE
MUJERES

ASOCIACIONES DE
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PARA MAS
INFORMACION
PONERSE EN
CONTACTO CON EL
AREA DE
PROMOCION DE LA
CULTURA

TEL.: 672113039

ocioyculturavillalbilla
@gmail.com
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Villalbilla



Desde el Ayuntaniiento de Villalbilla trabajamos para
completar la oferta de ocio en nuestro municipio
con el fin de incrementar la participacion
ciudadana, abrir nuestras disciplinas culturales a
mas publico y convertir Vilalbila en un referente
de vida culturdl participativa.

Consolidando una programacion diversa y dccesible,
te invitamos a participar en nuestras actividades
culturdles y artisticas, con horarios similares al ano
anterior y nuevas propuestas, se desarrollan de
octubre a junio con sesiones semanales. Una
programacion renovada, abierta a todos los publicos,
para descubrir, compartir, aprender y disfrutar.

TEATRO

Formacidn escénica para todas las edades a través de la
Escuela Municipal de Artes Teatrales AESCENA y
colaboracidn con asociaciones como PROSZENIA TEATRO.

BAILES DE SALON Y RITMOS LATINOS

Clases organizadas desde la Escuela Municipal de Bailes de
Saldn, individual o en pareja, todas las modalidades, rueda
cubanay ritmos latinos.

RESTAURACION DE MUEBLES
Talleres creativos para dar nueva vida a objetos con
manualidad y precision.

MODELADO Y TALLA/TAPICES

Técnicas artisticas tridimensionales para desarrollar tu
expresividad manual. Para mas informacion sobre grupos,
horarios e inscripciones: Raquel Cajal tel.: 606520720.

DIBUJO Y PINTURA
Explora distintos estilos y materiales para descubrir tu
talento visual.

NARRATIVA ORAL Y ESCRITURA CREATIVA @

Talleres de cuentos y narrativa oral, promovidos por
iniciativas como "¢ Qué te cuentas?"

FOTOGRAFIA CREATIVA
Formacidn técnica y practica para capturar miradas Unicas y
memorias visuales.

TALLERES DE CIENCIAS Y MEDIOAMBIENTE @
Un taller mensual con actividades de robdtica, experimentos
y divertidas propuestas sostenibles para los mas jévenes,
solos o en familia.

ESCUELA MUNICIPAL DE MUSICA Y

DANZA "MAESTRO CHAPI"

Si quieres una ensefianza reglada en estas materias.
Gestionada por la Concejalia de Educacion. Para mas
informacion: Mar Hueros tel.: 617 727 090.

otras actividades:
ASOCIACION MUSICAL VILLALBILLA

Villalbilla cuenta con una Asociacidn Musical formada por
unos 30 integrantes, que en su mayoria reciben clases de
solfeo e instrumento en su propia aula de musica. Las clases
son impartidas por el maestro de musica y director Rafael
Dfazy en ellas se trabaja instrumento y solfeo de forma
individual y en ensayos conjuntos con todos los
componentes, dos dias a la semana. Para mas informacion:
Rafa Diaz tel.: 654209883.

ARTES ESCENICAS VILLALBILLA

Canto, baile e interpretacidn tendrds que demostrar tu
talento para participar en los musicales que preparan. Para
mas informacidn: Rafael Lara tel.:606346097.

TALLERES DE BELENISMO

{Te apasiona la Navidad y quieres aprender a crear tu propio
belén? En este taller descubriras el maravilloso mundo del
belenismo, una tradicion artistica que une creatividad,
historia y expresion personal. De octubre a diciembre. Para

més informacidn: Angel Hisado tel.:676473362.

Desde el drea de culfura cuenta se
Gestionan los siquientes programias
culturdles:

TE APUNT@S
Salidas en grupo con bus para asistir a
espectdculos y exposiciones en Madrid.

ABRIL CULTURAL

Teatro y danza, pintura y musica, deporte y
poesia se hermanan en este mes donde las
Escuelas Municipales hacen acopio de su
trabajo para mostrarnos la esencia
inspiradora de su alumnado.

PRMITIVA COMPLUTUM

El Ayuntamiento de Villalbilla colabora y ayuda
a esta asociacion en su labor de impulsar,
promover y divulgar el conocimiento del
yacimiento arqueoldgico de San Juan del Viso
situado en nuestro término municipal.

EXPOSICIONES TEMPORALES

El hall del ayuntamiento se convierte en
galeria de arte para da a conocer el talento
localy artistas creativos de la zona.

CUENTO DE LA NAVIDAD

Entrafable espectdculo naviderio
protagonizado por los vecinos y vecinas de
Villalbilla el dia 22 de Diciembre.

ARTE VIVO EN LA PLAZA

Comunidad de Madrid presentd Arte vivo en la
plaza, un programa que celebray difunde el
talento creativo mediante acciones artisticas
dinamicas y participativas ancladas en el alma
de los pueblos: sus plazas, espacios
conocidos y comunes por y para todos, y
reinventandolas a través del prisma del arte.

HAGO ZAS!

Aula-taller dedicada a actividades creativas
relacionadas con las artes plasticas,
restauracion y la fotografia.



ACTIVIDADES UBICACION

C.C.LOS HUEROS

TEATRO AULA POLIVALENTE

PLAZA DE LA URBA
URB. EL ROBLEDAL
RAICES | VILLALBILLA

C.C.LOS HUEROS
C.P. PENAS ALBAS

BAILES DE SALON Y RITMOS LATINOS C.P.M. ARROYO DEL

TESORO

RESTAURACION DE MUEBLES

MODELADO Y TALLA TALLER ARTES
PLASTICAS

TAPICES PLAZA DE LA URBA

URB. EL ROBLEDAL

DIBUJO Y PINTURA

NARRATIVA ORAL Y ESCRITURA

CREATIVA AULA POLIVALENTE
PLAZA DE LA URBA
URB. EL ROBLEDAL
FOTOGRAFIA CREATIVA
AULA POLIVALENTE
TALLERES DE CIENCIAS Y PLAZA DE LA URBA
MEDIOAMBIENTE URB. EL ROBLEDAL
(1 TALLER AL MES) 3 TURNOS C.C.LOS HUEROS
: PABELLON VEGA
ASOCIACION MUSICAL VILLALBILLA RETUEGA
” CENTRO POLIVALENTE
ARTES ESCENICAS VILLALBILLA PENIAS ALBAS
TALLER ARTES
PLASTICAS

TALLERES DE BELENISMO PLAZA DE LA URBA

URB. EL ROBLEDAL

DIAS/GRUPO

LUNES/ADULTOS
VIERNES/INFANTIL
VIERNES/INFANTIL
VIERNES/BABYTEATRO

MARTES/INFANTIL
VIERNES/MAYORES
JUEVES/RITMOS LATINOS
VIERNES

VIERNES

VIERNES/RUEDA CUBANA
SABADO

SABADO
SABADO

LUNES

LUNES

LUNES

MARTES MENORES

MARTES p
JOVENES (12-16 ANOS)

JUEVES

M[ERCOLES }
JOVENES (12-16 ANOS)

VIERNES

SABADO
SABADO

MARTES

DOMINGOS

MIERCOLES

HORARIO

19:00-21:00
16:00-18:00
18:00-20:00
18:00-19:30

16:00-18:00

11:00-13.00

19:30-20:30
20:30-21:30
18:00-19:00
19:00-19:30
18:00-19:00
19:00-20:00
20:00-21:00
9:30-11:30
16:30-18:30
11:30-13:30
18:30-20:30

14:30-16:30

9:30-11:30
16:30-18:30
18:30-20:30

18:30-20:30

10:30-12:30
18:30-20:30
10:30-12:30
16:30-18:30
18:30-20:30
16:30-18:30

11:30-13:30
16:30-18:30

19.00 H.

17:00-20:00

18:00-20:00

PRECIO € /MES A CONTACTO

25,00 Miguel Angel Simal

25,00 Tel.: 644781711
25,00

19,00
25,00

13,00

DTN Antonio Algualcil
20,00 3600 | Tel.: 630736221

20,00 36,00
20,00 36,00
12,00 22,00
20,00 36,00
20,00 36,00
20,00 36,00
50,00
50,00 Raquel Cajal
Tel.: 606520720
50,00
;ggg Asefé Mohsenin
35,00 Tel.: 648158255
Andrea Pinero
0 Tel.: 665867194
Rebeca Canalda:
2008 Tel.:679696199
20,00 -
Rafa Diaz tel.:
dRas 654209883
Rafael Lara tel.:
ok 1 606346097.

Angel Hisado tel.:
676473362.

COSTE DE LOS
MATERIALES

V4



