A través de la colaboración con otras concejalías, las escuelas municipales, asociaciones locales, entidades culturales y vecinales que contribuyen día a día en el desarrollo de este tipo de eventos y actividades.

# **espacios para la cultura**

El área de cultura cuenta con diferentes espacios distribuidos por todo el municipio:

## AUDITORIO MUNICIPAL VILLALBILLA

AVDA. ISABELA DE BRAGANZA, 1. URB. EL VISO

El más novedoso y recientemente incorporado, cuenta con un aforo para 400 personas sentadas nos permite ofrecer una mayor variedad de espectáculos gracias a la próxima incorporación a la RED DE TEATROS de la Comunidad de Madrid.

## CENTRO POLIVALENTE PEÑAS ALBAS

AVDA. DE ESPAÑA, 2. URB. PEÑAS ALBAS

## CENTRO CULTURAL DE LOS HUEROS

PLAZA DE LA ISABELA S/N. LOS HUEROS

## CASA DE LA CULTURA DE VILLALBILLA

C/ VALLE, S/N. CENTRO URBANO VILLALBILLA

## TALLER ARTES PLÁSTICAS Y AULA POLIVALENTE EL ROBLEDAL

PLAZA DE LA URBA, S/N. URB. EL ROBLEDAL

## BIBLIOTECA "EL SAUCE" PEÑAS ALBAS\*

C/ ALEMANIA, 2. URB. PEÑAS ALBAS

## SALA DE LECTURA VILLALBILLA\*

PLAZA DEL QUIOSCO, CENTRO URBANO VILLALBILLA

## SERVICIO DE BIBLIOBUS\*

C/ MAYOR, 28. LOS HUEROS



























# entidades colaboradoras:

ASOC. MUSICAL VILLALBILLA

ESCUELA MPAL, DE BAILES DE SALÓN

ASOC. PRIMITIVA COMPLUTUM SAN JUAN DEL VISO

ASOC, PROSZENIA **TEATRO** 

ASOC. CULTURAL **ARTES ESCÉNICAS** VILLALBILLA

**ASOCIACIONES CULTURALES DE MUJERES** 

ASOCIACIONES DE **MAYORES** 

ESCUELA MPAL. **DE MÚSICA** Y DANZA "MAESTRO CHAPÍ"

PARA MÁS **INFORMACIÓN PONERSE EN** CONTACTO CON EL ÁRFA DF PROMOCIÓN DE LA CULTURA

TEL.: 672113039

ocioyculturavillalbilla @gmail.com







2025/26

<sup>\*</sup>Gestionado por la Concejalía de Educación.

# actividades anuales:

Consolidando una programación diversa y accesible, te invitamos a participar en nuestras actividades culturales y artísticas, con horarios similares al año anterior y nuevas propuestas, se desarrollan de octubre a junio con sesiones semanales. Una programación renovada, abierta a todos los públicos, para descubrir, compartir, aprender y disfrutar.

#### TEATRO

Formación escénica para todas las edades a través de la Escuela Municipal de Artes Teatrales A ESCENA y colaboración con asociaciones como PROSZENIA TEATRO.

## BAILES DE SALÓN Y RITMOS LATINOS

Clases organizadas desde la Escuela Municipal de Bailes de Salón, individual o en pareja, todas las modalidades, rueda cubana y ritmos latinos.

## RESTAURACIÓN DE MUEBLES

Talleres creativos para dar nueva vida a objetos con manualidad y precisión.

#### MODELADO Y TALLA/TAPICES

Técnicas artísticas tridimensionales para desarrollar tu expresividad manual. Para más información sobre grupos, horarios e inscripciones: Raquel Cajal tel.: 606520720.

## DIBUJO Y PINTURA

Explora distintos estilos y materiales para descubrir tu talento visual.

## NARRATIVA ORAL Y ESCRITURA CREATIVA

Talleres de cuentos y narrativa oral, promovidos por iniciativas como "¿Qué te cuentas?"

## FOTOGRAFÍA CREATIVA

Formación técnica y práctica para capturar miradas únicas y memorias visuales.

## TALLERES DE CIENCIAS Y MEDIOAMBIENTE

INUEV A!

INUEV A!

Un taller mensual con actividades de robótica, experimentos y divertidas propuestas sostenibles para los más jóvenes, solos o en familia.

## ESCUELA MUNICIPAL DE MÚSICA Y DANZA "MAESTRO CHAPÍ"

Si quieres una enseñanza reglada en estas materias. Gestionada por la Concejalía de Educación. Para más información: Mar Hueros tel.: 617 727 090.

# otras actividades:

## ASOCIACIÓN MUSICAL VILLALBILLA

Villalbilla cuenta con una Asociación Musical formada por unos 30 integrantes, que en su mayoría reciben clases de solfeo e instrumento en su propia aula de música. Las clases son impartidas por el maestro de música y director Rafael Díaz y en ellas se trabaja instrumento y solfeo de forma individual y en ensayos conjuntos con todos los componentes, dos días a la semana. Para más información: Rafa Díaz tel.: 654209883.

## ARTES ESCÉNICAS VILLALBILLA

Canto, baile e interpretación tendrás que demostrar tu talento para participar en los musicales que preparan. Para más información: Rafael Lara tel.:606346097.

## TALLERES DE BELENISMO

¿Te apasiona la Navidad y quieres aprender a crear tu propio belén? En este taller descubrirás el maravilloso mundo del belenismo, una tradición artística que une creatividad, historia y expresión personal. De octubre a diciembre. Para más información: Ángel Hisado tel.:676473362.

COMPLETO

## programas

Desde el área de cultura cuenta se gestionan los siguientes programas culturales:

#### TE APUNT@S

Salidas en grupo con bus para asistir a espectáculos y exposiciones en Madrid.

#### ABRIL CULTURAL

Teatro y danza, pintura y música, deporte y poesía se hermanan en este mes donde las Escuelas Municipales hacen acopio de su trabajo para mostrarnos la esencia inspiradora de su alumnado.

#### PRIMITIVA COMPLUTUM

El Ayuntamiento de Villalbilla colabora y ayuda a esta asociación en su labor de impulsar, promover y divulgar el conocimiento del yacimiento arqueológico de San Juan del Viso situado en nuestro término municipal.

#### EXPOSICIONES TEMPORALES

El hall del ayuntamiento se convierte en galería de arte para da a conocer el talento local y artistas creativos de la zona.

## CUENTO DE LA NAVIDAD

Entrañable espectáculo navideño protagonizado por los vecinos y vecinas de Villalbilla el día 22 de Diciembre.

## ARTE VIVO EN LA PLAZA

Comunidad de Madrid presentó Arte vivo en la plaza, un programa que celebra y difunde el talento creativo mediante acciones artísticas dinámicas y participativas ancladas en el alma de los pueblos: sus plazas, espacios conocidos y comunes por y para todos, y reinventándolas a través del prisma del arte.

## HAGO ZAS!

Aula-taller dedicada a actividades creativas relacionadas con las artes plásticas, restauración y la fotografía.

ACTIVIDADES	UBICACIÓN	DÍAS/GRUPO	HORARIO	PRECIO € /MES		CONTACTO	
TEATRO		LUNES/ADULTOS	19:00-21:00	25,00		Miguel Ángel Simal	
	C.C.LOS HUEROS	VIERNES/INFANTIL	16:00-18:00	25,00		Tel.: 644781711	
	C.C.LOS HUEROS	VIERNES/INFANTIL	18:00-20:00	25,00			
		VIERNES/BABYTEATRO	18:00-19:30	19,00			
	AULA POLIVALENTE PLAZA DE LA URBA URB. EL ROBLEDAL	MARTES/INFANTIL	16:00-18:00	25,00			
	RAÍCES I VILLALBILLA	VIERNES/MAYORES	11:00-13.00				
				individual	pareja	Antonio Algualcil	
BAILES DE SALÓN Y RITMOS LATINOS	C.C.LOS HUEROS	JUEVES/RITMOS LATINOS	19:30-20:30	20,00	36,00	Tel.: 630736221	
	C.P. PEÑAS ALBAS	VIERNES	20:30-21:30	20,00	36,00		
	C.P.M. ARROYO DEL TESORO	VIERNES	18:00-19:00	20,00	36,00		
		VIERNES/RUEDA CUBANA	19:00-19:30	12,00	22,00		
		SÁBADO	18:00-19:00	20,00	36,00		
		SÁBADO	19:00-20:00	20,00	36,00		
		SÁBADO	20:00-21:00	20,00	36,00		
RESTAURACIÓN DE MUEBLES	TALLER ARTES PLÁSTICAS	LUNES	9:30-11:30	50,00 50,00 50,00			
			16:30-18:30				
MODELADO Y TALLA		LUNES	11:30-13:30			16:1	
			18:30-20:30			Raquel Cajal	
			16:30-20:30			Tel.: 606520720	
TAPICES	PLAZA DE LA URBA URB. EL ROBLEDAL	LUNES	14:30-16:30				
DIBUJO Y PINTURA		MARTES MENORES	9:30-11:30	35,00		Asefé Mohsenin	
			16:30-18:30	25,00			
			18:30-20:30	35,00		Tel.: 648158255	
NARRATIVA ORAL Y ESCRITURA CREATIVA	AULA POLIVALENTE PLAZA DE LA URBA URB. EL ROBLEDAL	MARTES JÓVENES (12-16 AÑOS)	18:30-20:30	25,00		Andrea Piñero Tel.: 665867194	
		JUEVES	10:30-12:30				
			18:30-20:30				
			10:30-12:30				
FOTOGRAFÍA CREATIVA		MIÉRCOLES JÓVENES (12-16 AÑOS)	16:30-12:30			Rebeca Canalda: Tel.:679696199	
			18:30-20:30				
TALLERES DE CIENCIAS Y MEDIOAMBIENTE	AULA POLIVALENTE PLAZA DE LA URBA URB. EL ROBLEDAL	VIERNES	16:30-18:30	20,00			
(1 TALLER AL MES) 3 TURNOS	C.C.LOS HUEROS	SÁBADO	11:30-13:30				
		SÁBADO	16:30-18:30				
ASOCIACIÓN MUSICAL VILLALBILLA	PABELLÓN VEGA RETUEGA	MARTES	19.00 H.	GRATIS		Rafa Díaz tel.: 654209883.	
ARTES ESCÉNICAS VILLALBILLA	CENTRO POLIVALENTE PEÑAS ALBAS	DOMINGOS	17:00-20:00	GRATIS		Rafael Lara tel.: 606346097.	
TALLERES DE BELENISMO	TALLER ARTES PLÁSTICAS PLAZA DE LA URBA URB. EL ROBLEDAL	MIÉRCOLES	18:00-20:00	COSTE DE LOS MATERIALES		Ángel Hisado tel.: 676473362.	